CAPUT XXXII.

Quod multas fabricavit tumbas.

Illic idem vir beatus inter cætera bonorum operum insignia, multa sanctorum auro argentoque et gemmis fabricavit sepulcra, id est, Germani, Severini, Piatonis, ^h Quintini, ^b Lucii, Genovefæ, Columbæ, Maximiani, et Loliani, ac Juliani, adhuc autem et aliorum multorum : sed præcipue beati Martini Turonis civitate, Dagoberto rege impensas præbente, miro opificio ex auro et gemmis contextit sepulcrum, necnon et tumbam sancti Brictionis, et aliam ubi corpus B. Martini dudum jacuerat, urbane composuit ; magnum insuper beneficium eidem ecclesiam apud regem obtinuit : namque pro reverentia sancti confessoris Martini, Eligio rogante, omnem censum, qui reipublicæ solvebatur, ad integrum Dagobertus rex eidem Ecclesie indulisit, atque per chartam confirmavit. Adeo autem omne sibi jus fiscalis census Ecclesie vindicat, ut ^c usque hodie in eadem urbe per pontificis literas esse constituitur. Præterea Eligius fabricavit et mausoleum sancti martyris Dionysii Parisiis civitate, et tugurium super ipsum marmoreum miro opere de auro et gemmis : cristam quoque et species de fronte magnifice composuit, necnon et axes in circuitu ^d throni altaris auro operuit, et posuit in eis poma aurea rotundilia atque gemmata : operuit quoque et lectorium et ostia diligenter de metallo argenti ; sed et tectum throni altaris axibus operuit argenteis ; fecit quoque et repam in loco anterioris tumuli, et altare extrinsecus ad pedes sancti martyris fabricavit ; tantumque illic, suppeditante rege, sua exercuit indu-

in quibus nunc quoque regularem disciplinam vigere testatur, ne ipsum quidem S. Audoenus tribui potest. Quod si in his locis interpolatoris cujusdam audaciam ac temeritatem agnoscimus, eandem aliis in locis grassatam esse non immerito suspicabimur, velut in capp. 19 et 29 ; in quibus ea tribuuntur Eligio quæ nec Eligium, nec Audoenum decebant.

^d *Throni altaris.* Prior vox addita est e codice S. Audoeni.

stria [*F. suam... industriam*], atque ita suum diffudit **A** specimen, ut pene singulare sit in Gallis ornamentum, et in magna omnium admiratione usque in hodiernum diem.

CAPUT XXXIII.

De morte Dagoberti regis: et concilio apud urbem Romam sub papa Marino.

His operibus mirifice perfectis, atque omnibus circumquaque gentibus sedatis, ferocissimis etiam Yacobi ditioni propriae hostili gladio subactis, mortuus est rex magnus et inclitus Dagobertus, et sepultus est in eadem sancti Dionysii basilica sub ara in latere dextro: cui successit in regno filius ejus aetate juvenculus, vocabulo Clodoveus. Sub hujus regni principio nefanda hæresis partibus Orientis in coperat pullulare, Constantino tunc Romani imperii apicem gubernante; coperunt ergo ^a præfati hæresiarques nequiter ecclesiasticam regulam violare, et peregrina quædam a veritate aliena docere et prædicare, asserentes Dominum et Salvatorem nostrum Jesum Christum minime habere secundum formam servi (sic), et neque eum ex Maria veram assumptione carnem, profanis vocibus garriebant; quæ res plurimos in Ecclesia conturbabat, et plerosque jam contagium hujus pestiferæ assertionis infecerat, non solum in urbibus quibus morabantur, sed et urbem quæ est caput omnium Romam paulatim jam eorum pravitas penetrabat. Erat autem eo tempore Romæ præsul Beatissimus papa Martinus, qui sollicitus ac viriliter pro hac causa invigilans, imoque pugnans, multa probra et adversa ab hæreticis sustinebat; unde tandem permotus, cum et imperatorem et plures cerneret eorum assertionibus obsecundare, intentus satis animo congregavit concilium sacerdotum compescendi causa, imo delendi hujus pravitatem degmatis: in quo concilio omnibus orthodoxis consentientibus edidit contra hæreticos fidem magis valde atque accurate, quam etiam cum subijuncta epistola Galliarum partibus destinavit, mandans et obtestans regi Francorum, ut si essent ejus vricatholice eruditi, hos sibi administrandum ob hæresim comprimendam faceret destinari: ubi tunc Eligius cum sodali libentissime perrexisset, nisi ei quædam causa impedimenti fuisset.

CAPUT XXXIV.

De multimodis Martini papæ tormentis, ejusque vita per martyrium finita.

Sed interim dilatione intercedente inimicus humani generis acrius incitatus, pulsabat fortiter contra murum Ecclesiæ per homines perditos, ac turrim militissimam omni oppugnationis genere fatigabat, Martianum sibi, jugiter affligendo, inclinare cupiens episcopum: sed quamquam impurus spiritus omninibus pugnaret armatus, tamen resistebat Martinus Christi gratia et virtute repletus, ac veluti si ^b saxum

^a Præfati. Sic laudatus S. Aud. codex, ex quo etiam addidimus vocem *athens*. Prius editum erat *præfata*.

^b Saxum immobile. Codex S. Au 1, saxo immobili, et infra, Jubebant ei imperialia decreta.

immobile unda allideret, ita virili animo dicta respuebat garrientium. Jubebatur ei imperiali decreto fidem Patribus edere contrariam, sed ille cui sacra fides venerabilis erat, abnegabat se posse impia contra Deum proferre verba, consultius fore judicans temporalem ponere vitam, tantum ut ei conscientia fidei duraret illæsa. Novimus quemdam fratrem a partibus Orientis venientem, qui ea quæ narro se coram posito gesta esse testabatur. Igitur cum nullo suasionis genere Martinus a catholica reflecterebatur fide, multiplicibus injuriis affectus, diuque coram populo flagellatus, domum revinctis post tergum manibus velut electus aries, cuncta urbe lamentante, exsilio truditur; sicque Constantinopolim perductus, ibique exsilio relegatus, sola illic oratione meruit **B** cæco lumina reddere; ubi exsulans ac delitescens, post multa tormenta clarum valde et nobilem vitam optimo et venerabili fine conclusit. Simulent nunc hæretici quantum volunt, confundantur et erubescant a se martyrem factum, quamvis eum pacifice animam exhalasse clamitent, quamvis non a se interemptum, sed propria fingant morte defectum, quasi non eum poena consumpserit in quo poena consumpta est. Qui si in præsentem nunc adessent, hæc a me pro Martyre verba audirent: Etsi, inquam, imminente carnifice gladio mortuus non fuerit, in confessione tamen catholice fidei exsilio relegatus, post continuam et indefessam professionem gloriosum mortis exitum meruit; sicque ad Deum suum redeuntem coelestis aula martyrem suscepit: neque enim virtus ejus, auctor honor minor est, quominus beatis martyribus aggregetur, quia quantum in ipso fuit, æquanimitè toleravit quidquid ei adversitatis oblatum est: nam, sicut Scriptura testatur, non est inferior gloria, sed potius excellentior sustinere martyrium pro eo, ne scindatur Ecclesia fallacis hæreticorum, quam est illa ne imoletur idolis impulsu paganorum. In paganorum namque persecutione unusquisque tantum pro sua anima, in hæreticorum vero pro universali patitur Ecclesia: et idcirco eum potiorè dixerim, quia procul dubio excellentior atque eximior comprobatur. Hæc pauca de tanti viri memoria, Eligii Vita sibi contineat subnexa, loquatur et ubicunque pergat per sæcula, quanto Martinus claruerit fidei dogmate: quæ nos dilectionis gratia huc usque narrasse sufficiat, ut tam eximii viri memoria, qui utique collegis meis in urbe Romana multa impendit bona, quamvis in Oriente frequentetur, non usquequaque in Occidente oblivioni tradatur.